_______________________________________________________________________________

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

REQUERIMENTO Nº _________________/ 2023

AUTOR: DEPUTADO GEORGE MORAIS

Excelentíssimo Presidente,

Requeiro, na forma do art. 117, caput, XIX, do Regimento Interno da Casa, que

seja apresentada solicitação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado, o Sr. João Azevedo Lins Filho, e ao Ilustríssimo Secretário de

Infraestrutura e Meio Ambiente dos Recursos Hídricos e da Ciência e

Tecnologia (SEMARH), para que seja autorizada a perfuração de 04 poços

artesianos para o Município de Remígio-PB.

JUSTIFICATIVA

  A presente propositura visa atender a apelos originados das Comunidades Brocas, Pia,

Cardoso e Coelhos, todas no Município de Remígio, e nos chega através do Presidente da

Câmara Municipal de Vereadores, o Sr. Cizenando Pereira (Nando de Lagoa do Mato), a referida

comunidade enfrenta dificuldade no acesso à água.

  Não é preciso enfatizar a importância do acesso à água de boa qualidade. Em áreas

remotas, a perfuração de poços artesianos é frequentemente a opção mais viável para suprir as

necessidades de água da população local.

  Além dos benefícios diretos, o acesso à água pode ter um grande impacto na saúde das

crianças e adultos que vivem naquela comunidade, representando uma pequena revolução na

qualidade de vida dessas pessoas.

  Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente

proposição.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 27 de abril de 2023.

_____________________________________

George Morais
Deputado Estadual

3.051